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Legislativo - PLO 57/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando
aprovagao de Crédito Especial no Orgamento Geral do Municipio no valor de R$ 319.600,00
(trezentos e dezenove mil e seiscentos reais) com recursos disponiveis na data de 31 de
dezembro de 2020, referente a Superavit Financeiro, os créditos solicitados serfo abertos junto

. a Secretaria Municipal de Saude.

O referido recurso & referente a Portaria n® 2.983, de 11 de novembro de 2019 (segue
anexa), a qual Institui o Programa de Apoio a Informatizagéo e Qualificagdo dos Dados da
Atencéo Primaria a Sadde - Informatiza APS, por meio da alteragdo das Portarias de
Consolidagao n® 5/GM/MS e n° 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

O programa tem por objetivo informatizar todas as equipes de Satide da Familia - eSF e
equipes de Atencao Primaria & Saude - eAP do Pais e de qualificar os dados em salde dos
municipios e Distrito Federal, o Art. 504-D, “llI* dispde sobre as competéncias dos Municipios

com relacgdo a utilizagdo dos recursos, conforme abaixo:

"a) implantar e aperfeigoar sistema de prontuério eletrénico em toda sua rede de
Atengao Priméaria a Satde, observado o disposto no art. 504-B;

b) enviar regularmente os dados e as informagdes do sistema de prontuario
eletrénico ao Ministério da Satde, consoante requisitos e parametros minimos do
Programa Informatiza APS;

¢) quando for utilizado o sistema PEC da estratégia e-SUS APS, enviar ao
Ministério da Satde, pela plataforma de pesquisa de opinido do e-SUS APS,
contribuigbes sobre a utilizagdo do sistema, com o objetivo de auxiliar na sua
constante melhoria e desenvolvimento;

d) monitorar a regularidade do envio e a qualidade dos dados da Atengdo Primaria
a Satide encaminhados ao Ministério da Satide, com observancia dos parametros
minimos do Programa Informatiza APS; e
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e) realizar os processos licitatérios e as contratagbes relativas a informatizagéo
necessarias para o adequado envio dos dados da Atengdo Priméaria & Satude ao
Ministério da Saude, bem como fiscalizar as aquisigbes e os servigos de
informatizagdo eventualmente contratados.” (Portaria MS/GM n° 2.983, de 11 de
novembro de 2019).

Contando com a aprovagdo do Projeto de Lei ora apresentado, antecipamos
agradecimentos.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana, em 6 de abril de
2021.
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PROJETO DE LEI> 772021

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no
exercicio de 2021, no valor de R$ 319.600,00 (trezentos e
dezenove mil e seiscentos reais).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 5.033/2017 e
alteragOes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2018/2021, conforme segue:

Programa Especificacgio Valor R$
0043 Manutengio da Satide 319.600,00

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar agdo na Lei n° 5.586/2020 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2021, conforme segue:

Acdo Especificagdo Valor R$
Programa de Apoio a Informatizacdao e Qualificagdo dos
29iE dados da APS - Informatiza APS ST,

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parand, Crédito Especial por Superavit Financeiro de Fonte de Recurso no valor de R$
319.600,00 (Trezentos e dezenove mil e seiscentos reais) na classificagédo funcional programatica abaixo:

Codigo Especificagédo Valor R$
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.01 ATENGAO BASICA

10 Saide

10.301 Atencdo Basica

10.301.0043 Manutengao da Satide
Programa de Apoio a Informatiza¢do e Qualificacdo dos dados da

i APS - Informatiza APS
3.3.90.40 — 494 ?::;;rjli(i;c;s de Tecnologia da Informagéo e Comunicagéo — Pessoa 319.600,00

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
494 - Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Pablicos em Saide 319.600,00

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data 79 sua publicagéo.
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PORTARIA N° 2,983, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

Institui o Programa de Apolio a Informatizagao e Qualificagdo
dos Dados da Atengdo Primaria & Satde - Informatiza APS, por
meio da alteraca@o das Portarias de Consolida¢do n® 5/GM/MS
en® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo Federal, e

Considerando a necessidade de apoiar a melhoria da informatizagdo e da qualificacdo dos
dados na Atengao Primaria & Saude dos entes federativos, resolve:

Art. 1° Fica instituido o Programa de Apoio a Informatizacdo e Qualificagdo dos Dados da
Atengdo Primaria a Saude - Informatiza APS e estabelecido incentivo financeiro federal mensal aos
municipios e Distrito Federal que aderirem ao Programa. conforme disposto nos arts. 2° e 3° da presente
Portaria.

Art. 2° A Portaria de Consolidagdo n® 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar
com as seguintes alteragdes:

'Secao I-A

Do Programa de Apolo a Informatizag@o e Qualificacdo dos Dados da Atengdo Primaria a Saude
- Informatiza APS

Arl. 504-A. Fica instituido o Programa de Apolo a Informatizacdo e Qualificagdo dos Dados da
Atengao Primaria a Saude - Informatiza APS, com o objetivo de informatizar todas as equipes de Salde da
Familia - eSF e equipes de Atengado Primaria a Satide - eAP do Pais e de qualificar os dados em satide dos
municipios e Distrito Federal.

Paragrafo unico. Os municipios e Distrito Federal que aderirem ao Programa Informatiza APS
farao jus ao recebimento de incentivos financeiros de custeio mensal nos termos dos arts. 172-A a 172-D
da Porlaria de Consolidacdo n® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017 (NR)

*Art. 504-B. Para fins desta Porlaria, considera-se:

| - informatizacdo: uso de sistema de prontuério eletronico nos ambientes de atendimento direto
ao cidadao, devidamente preenchido a cada atendimento e com envio adequado de dados ao Ministério
da Saucde, de acorcdo com os requisitos definidos nas normas vigentes;

Il - sistema de prontuario eletronico: sistema a ser utilizado em toda a rede de Atengao Primaria
a Saude, preferencialmente o Prontudrio Eletrénico do Cidaddo - PEC da estratégia e-SUS APS,
disponibilizado pelo Ministério da Saltde, ou outro sistema compativel com o modelo de dados adotado
pelo Ministério da Saude, devendo ser observado, para fins de integragdo com a base de dados do sistema
de informagao da Atengdo Primaria a Salde, o modelo mais recente do padrao Layout e-SUS APS de
Dados de Interface (LEDI) de comunicagdo entre os sistemas, conforme especificagéo técnica do sistema
e-SUS APS; e

Il - prontuario eletronico: repositorio de informagdes mantidas de forma eletrénica,

compreendendo as informagdes de saude, clinicas e administrativas, originadas das acdes das diversas
categorias profissionais que compdem a APS. ao longo da vida de um individuo.

Paragrafo Unico. O sistema de prontuario eletronico deve atender aos requisitos definidos pelo
Ministério da Satde, inclusive para fins de interoperabilidade, e possuir as seguintes caracteristicas

principais:
| - registro de anamnese, exame objetivo e variaveis clinicas; kk
Il - prescricdao de medicamentos ou outros metodos terapéuticos;




Il - emissdo de atestados e outros documentos clinicos;

IV - solicitagao de exames e outros métodos diagnosticos complementares;
V - encaminhamentos a outros pontos da rede de atengao a sautde; e

VI - acesso rapido aos problemas de satde e intervencoes atuais” (NR)

“Art. 504-C, Poderdo aderir ao Programa Informatiza APS, por meio de sistema a ser
disponibilizado pelo Ministério da Satide, os municipios e o Distrito Federal que possuirem eSF ou eAP
informatizadas e cadastradas no Sistema Nacional de Cadastro de Estabelecimentos de Saude - SCNES de
acordo com as normas vigentes,

§ 1° Serdo consideradas eSF ou eAP informatizadas aquelas que, em pelo menos uma das trés
competéncias anteriores a solicitagiao de adesdo ao Programa Informatiza APS, tiverem enviado
informagdes ao Ministério da Satide provenientes de sistema de prontuéario eletronico.

§ 2° A solicitacao de adesao sera submetida a analise da Secretaria de Atencdo Primaria a
Saude do Ministério da Saude, que avaliard o cumprimento dos requisitos do Programa Informatiza APS e a
existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira,

§ 3° Caso deferida a solicitacdo de adeséo, serd publicada portaria de homologacéo da adeséao
no Diario Oficial da Unido" (NR)

*Art. 504-D. No ambito do Programa Informatiza APS, compete:

| - ao Ministério da Saude:

a) definir os parametros minimos a serem observados no Programa, inclusive quanto ao envio
de dados pelos entes federativos ao Ministério da Saude;

b) realizar a transferéncia do incentivo financeiro federal previsto nos arts. 172-A a 172-D da
Partaria de Consoclidagdo n°® 6/GM/MS, de 2017, a partir do recebimento dos dados da Atencdo Primaria a
Saude provenientes de sistema de prontuario eletrénico;

c) monitorar e avaliar a qualidade dos dados enviados pelos municipios e Distrito Federal ao
Ministerio da Saude, consoante previsto no art, 504-E;

d) cooperar tecnicamente com os estados e municipios para qualificacao, controle, avaliacao e
aucdlitoria do Programa Informatiza APS;

e) suspender a transferéncia dos incentivos nas hipdteses previstas no art. 172-C da Portaria de
Consolidagao n° 6/GM/MS, de 2017,

f) cancelar a adesdo dos municipios e Distrito Federal nas hipéteses do art. 504-F; e

g) fornecer modelos de editais, contratos e outros documentos para licitagdo e contratagao
relativas a informatizagao;

Il - as Secretarias Estaduais de Saude:

a) apoiar os municipios na melhoria do servigo de informatizagao no ambito da Atengao Primaria
a Saude;

b) apoiar os municipios no monitoramento do envio e na qualidade dos dados da Atencéo
Primaria & Saude encaminhados ao Ministério da Saude;

c) cooperar tecnicamente com o Ministério da Satide e os municipios para qualificagao, controle,
avalia¢do e auditoria do Programa Informatiza APS; e

d) mapear os municipios com dificuldade na condugédo de processo licitatério relativo a
informatizagao, preferencialmente por regido de salide, e apoia-los nesse processo; e

Il - as Secretarias de Satude dos Municipios e do Distrito Federal aderentes ao Programa
Informatiza APS:

a) implantar e aperfeigoar sistema de prontuério eletronico em toda sua rede de Atengao

Primaria a Saude, observado o disposto no art. 504-B;

b) enviar regularmente os dados e as informacées do sistema de prontudrio eletrénico ao
Ministério da Satide, consoante requisitos e parametros minimos do Programa Informatiza APS;




c) quando for utilizaclo o sistema PEC da estratégia e-SUS APS, enviar ao Ministério da Saude,
pela plataforma de pesquisa de opinido do e-SUS APS, contribuigées sobre a utilizagdo do sistema, com o
objetivo de auxiliar na sua constante melhoria e desenvolvimento;

d) monitorar a regularidade do envio e a qualidade dos dados da Atengao Primaria a Saude
encaminhados ao Ministério da Satide, com observancia dos parametros minimos do Programa Informatiza
APS; e

e) realizar os processos licitatorios e as contratagées relativas a informatizagao necessarias para
o adequado envio dos dados da Atencdo Primaria & Satide ao Ministério da Satde, bem como fiscalizar as
aquisicoes e os servigos de informatizagdo eventualmente contratados.” (NR)

"Art. 504-E. O monitoramento e a avaliagdo da qualidade dos dados da Atengao Primaria a
Saude enviados pelos municipios e Distrito Federal ao Ministério da Satide serdo realizados de acordo com
plano de monitoramento do Programa Informatiza APS, que devera ser informado as Secretarias de Saude
dos municipios e Distrito Federal aderentes e divulgado na internet pela Secretaria de Atengao Primaria a
Saude.

§ 1° O plano de monitoramento devera estabelecer anualmente parametros minimos de
quantidade e qualidade em relagédo aos daclos da Atencéo Primaria a Salde, tendo como referéncia a eSF
ou a eAP. a serem enviados ao Ministério da Satide pelos municipios e Distrito Federal aderentes.

§ 2° O plano de monitoramento devera prever prazo para os municipios e Distrito Federal
aderentes se adequarem aos novos parametros minimos fixados a cada ano.

§ 3° A nao observancia dos parametros minimos de cue trata este artigo podera acarretar a
suspensdo da transferéncia mensal do incentivo financeiro, nos termos do art. 172-C da Porlaria de
Consolidagdo n°® 6/GM/MS, de 2017, ou até o cancelamento automatico da adesdo ao Programa
Informatiza APS, nos termos do art. 504-F" (NR)

"Art, 504-F, A adesdo dos municipios e Distrito Federal ao Programa Informatiza APS sera
cancelada automaticamente:

| - na hipétese de ndo serem enviados os dados da Atencao Primdria & Sauce ao Ministério da
Salide, por meio de sistema de prontuario eletrénico, nas seis competéncias consecutivas a contar da data
de publicacdo da portaria cle homologacao da adesao; ou

Il - apos seis competéncias consecutivas de ocorréncia das hipdteses de suspensdo da

transferéncia do incentivo mensal previstas no art. 172-C da Portaria de Consolidagdo n® 6/GM/MS, de
2017 (NR)

*Art. 504-G. Compete ao Secretario de Atencao Priméria & Saude do Ministério da Saude, caso
entenda necessario, dispor sobre normas complementares para a execugéo do Programa Informatiza APS’
(NR)

Art. 3° A Portaria de Consolidacéo n°® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar
com as seguintes alteragdes:

"Segao X

Do Financiamento do Programa de Apoio a Informatizagdo e Qualificagao dos Dados da Atengio
Primaria a Saude - Informatiza APS

Art. 172-A. Fica definido o incentivo financeiro federal de custeio mensal para os municipios e o
Distrito Federal que aderirem ao Programa de Apoio a Informatizacdo e Qualificagdo dos Dados da
Atencdo Primaria & Satde - Informatiza APS, de que tratam os arts. 504-A a 504-G da Portaria de
Consolidagio n° 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,

§ 1° O incentivo sera devido para cada equipe de Satde da Familia - eSF ou equipe de Atencdo
Primaria 4 Saude - eAP informatizada devidamente cadastrada no SCNES que tiver enviado
adequadamente ao Ministério da Saude os dados do sistema de prontudrio eletrdnico nos
estabelecimentos da Atencdo Primaria & Salde, consoante os requisitos e parametros minimos do
Programa Informatiza APS.

§ 2° Observada a classificagdo geografica rural-urbana estabelecida pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica - IBGE, o valor do incentivo para cada eSF de municipio ou Distrito Federal aclerente
que observar o disposto no § 1° sera de:




| - R$ 170000 (mil e setecentos reais), nos casos cde municipio urbano ou municipio
intermediario adjacente;

Il - R$ 2.000.00 (dois mil reais), nos casos de municipio intermediario remoto ou municipio rural
adjacente; ou

Il - R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), nos casos de municipio rural remoto.

§ 3° O valor do incentivo para cada eAP de municipio ou Distrito Federal aderente que observar
o disposto no § 1° sera proporcional a:

I - 50% do valor do incentivo definido para a eSF, nos termos do § 2°, quando se tratar de eAP na
Modalidade I, ou

Il - 75% dlo valor do incentivo definido para a eSF, nos termos do § 2°, quando se tratar de eAP na
Modalidade I17 (NR)

‘Art. 172-B. O incentivo de que trata o art. 172-A sera transferido mensalmente aos municipios e
Distrito Federal aderentes ao Programa Informatiza APS, na modalidade fundo a fundo, nos termos da
portaria de homologacéo da adeséo, desde que observado o disposto no § 1° do art. 172-A,

§ 1° O municipio ou Distrito Federal aderente apenas fard jus ao recebimento do incentivo
mensal a partir do primeiro envio dos dados da Ateng&o Primaria a Satide ao Ministério da Satide apos a
publicacdo da portaria de homologagdo da adesdo, observados os requisitos e parametros minimos do
Programa Informatiza APS.

§ 2° O Fundo Nacional de Saude - FNS adotara as medidas necessarias para as transferéncias
dos recursos relativos ao incentivo previsto neste artigo aos Fundos de Satide dos municipios e Distrito
Federal aderentes, em conformidade com os processos de pagamento instruidos.

§ 3° A prestacdo de contas sobre a aplicagdo dos recursos de que trata este artigo devera ser
realizada por meio do Relatério de Gestao do ente federativo, nos termos das normas aplicaveis” (NR)

*Art. 172-C. O Ministério da Saude suspencdera a transferéncia do incentivo mensal de que trata o
art. 172-A nos casos de:

| - auséncia do envio de dados da Atengao Primaria a Saude, por meio de prontuario eletronico,
por trés competéncias consecutivas;

Il - incorrecao no cadastro da eSF ou eAP no SCNES;

Il - ndo alcance de parametros minimos de envio dos dados da Atencdo Priméria a Salide ao
Ministério da Salde, estabelecidos no plano de monitoramento do Programa Informatiza APS. por trés
competéncias consecutivas; ou

IV - ndo alcance de apenas um dos parametros minimos de envio dos dados da Atengéo
Priméria a Saude ao Ministério da Salde, estabelecidos no plano de monitoramento do Programa
Informatiza APS, por seis competéncias consecutivas

§ 1° A suspensao da transferéncia do incentivo mensal sera mantida pelo Ministério da Saude
até a adequacdo das irregularidades identificadas.

§ 2° Alem das hipéteses de suspensdo previstas neste artigo, a transferéncia do incentivo
mensal serd definitivamente interrompida em caso de cancelamento automatico da adeséo ao Programa
Informatiza APS, nos termos do art. 504-F da Portaria de Consolidagdo n® 5/GM/MS, de 2017" (NR)

"Art. 172-D. Os recursos orgamentarios de que trata esta Segédo correrdo por conta do orgamento
do Ministério da Satde, devendo onerar a Funcional Programatica 10.301.2015.219A - Piso de Atengao
Basica em Salide, no plano orgamentario PO - 0004 - Programa de Informatizagdo das Unidades Basicas
de Saude." (NR)

Art. 4° Fica revogada a Portaria n° 2.920/GM/MS, de 31 de outubro de 2017.

Art, 5° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicacdo.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

Este contetido nao subslitul o publicado na versao certificada.




Unidade Gestora :FM SAUDE PATO BRANCO

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Relatdrio da Execugdo Orgamentaria
Balancete Financeiro por Fonte de Recurso

Fonte Recurso : 494 - Bloco de Custeio das Agoes e Servigos Publicos em Saude

Exercicio de 2020

Pagina:1del
05/04/2021 17:01

RECEITAS

DESPESAS

ORGAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES

ORCAMENTARIA
FDESPESAS CORRENTES - Empenhada Liquida

LPESSOAL E ENCARGOS S0CIAIS

Receita Patrimonial 123.543,56 7.544.763,39
Transferéncias Correntes 63.055.603,30 63.179.146,86 JOUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.753.016,72 65.297.780,11
RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 50.835,00 50.835,00
i~ - || T 63.179.146,86 | TOLAIS ...ccocvrennsians 65.348.615,11
EXTRAORGAMENTARIA EXTRACRGAMENTARIA
Contas a Pagar 65.348.615,11 *Contas 3 Pagar 63.760.068,42

Restos a Pagar 3.508.620,13
Interferéncias Financeiras Recebidas (Ingressos) Interfer&ncias Financeiras Concedidas (Egressos)

65.348.615,11 67.268.688,55

Salde Anterior{Corrente) 18.059.162,34 |Saldo Atual 13.969.620,65
Total 146.586.924,31 |Total 146.586.924,31

Saldo Financeiro Anterior

Diferenca do Salde da Fonte

18.059.162,34

GOVBR CP - Emiss3o: 05/04/2021 as 17h1min - Duragio: OhOOmO5seg (68)

Saldo Financeiro Atual

|Diferenca do Saldo da Fonte

14.086.119,84
-116.499,19
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PARECER CONTABIL

TIPO DE MATERIA: PROJETO DE LEI N° 57 /2021

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de 2021, no
valor de R$ 319.600,00 (trezentos e dezenove mil e seiscentos reais).

AUTOR: Poder Executivo

| - RELATORIO

Foi encaminhado ao Departamento Contabil para emissdo de parecer o Projeto de
Lei n° 57/2021, onde busca o Executivo municipal obter autorizagéo Legislativa para abrir
Crédito Especial no exercicio de 2021, no valor de R$ 319.600,00 (trezentos e dezenove mil

e seiscentos reais) com recursos de Superavit Financeiro.

O projeto em analise acresce dotagédo ao orgamento do Municipio de Pato Branco de
2021, junto a Secretaria Municipal de Saude de acordo com o Programa de Apoio a
Informatizagdo e Qualificagdo dos Dados da Atengdo Primaria a Saude - Informatiza APS,
onde busca-se informatizar as equipes de Saude da Familia - eSF e equipes de Atengdo

Primaria a Saude - eAP do Pais e de qualificar os dados em salide dos municipios.

O Executivo Municipal busca abrir crédito especial na seguinte classificagio

funcional programatica:

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.01 — Atengao Basica

10.301.0043.2.413 — Programa de Apoio a Informatizagao e Qualificagdo dos dados da APS
— Informatiza APS

3.3.90.40 — Servigos de Tecnologia da Informac¢do e Comunicagdo — Pessoa Juridica

Fonte: 494

E o sucinto relato. Passo a andlise contabil.

* Documento enviado elelronicamenle alravés do SAPL *

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parana El}_ J E‘I
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1546 i

P} hitp://www.patobranco.pr.leg.br / contabilidade@patobranco.prleg.br  EWES
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Il - FUNDAMENTAGAO

A dotacdo orgamentaria observa as especificacées do Plano de Contas da Despesa
para o Orgcamento de 2021 do Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE-PR,
conforme segue:

Despesas Orgamentérias decarrentes da prestagdo de servigos por pessoas
juridicas para érgdos e entidades da Administragdo Publica, relacionadas a
Tecnologia da Informag&o e Comunicagdo - TIC, ndo classificadas em outros

SERVICOS DE elementos de despesa, tais como: locagdo de equipamentos e softwares,
TECNOLOGIA DA desenvolvimenlo e manutengdo de soflware, hospedagens de sistemas,
3.3.90.40.00.00 INFORMAGAOQ E comunicacgao de dados, servigos de telefonia fixa e mével, quando integrarem
COMUNICAGAOQ - pacote de comunicagdo de dados, suporte a usudrios de TIC, suporte de
PESSOA JURIDICA infraestrulura de TIC, servigos técnicos profissionais de TIC, manutengado e

conservagao de equipametnos de TIC, digitalizagéo, outsourcing de impressao
e servigos relacionados a computagdo em nuvem, treinamento e capacitagéo
em TIC, tratamento de dados, contetido de web; oulros congéneres.

O projeto tem amparo nos artigos 40, 41, inciso |l e 42 da Lei n® 4.320/64, que tratam
dos créditos adicionais especiais:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagoes de despesa nao computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

[..]

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagéo
orgamentaria especifica;

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual, as condigdes basicas para sua
abertura séo:

e a prévia autorizagao legislativa e
e aindicacdo de recursos.

Para dar cobertura ao crédito aberto, foram utilizados recursos oriundos do superavit
financeiro apurado no balango do exercicio anterior, com base no que disciplina o art.43, §
1°inciso | e § 2°, da Lei n® 4320/64:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que né&o

comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

[--]

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.

* Documento enviado eletronicamente atraves do SAPL *
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A matéria encontra-se em conformidade com a Lei n°. 4.320/64, assim com o artigo
167 da Constituicdo Federal que assim disciplina:

Art.167 — Sao vedados:
[-]

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes;

O superavit financeiro € o resultado apurado da diferenga positiva entre Ativo
Financeiro e o Passivo Financeiro, que sdo elementos constitutivos do Patriménio
Financeiro da entidade, sendo que o superavit financeiro é apurado no Balango Patrimonial,
conforme o artigo. 43, § 1°, inciso | da Lei n°® 4.320/64. O Balancete Financeiro por Fonte
de Recurso, relativo ao ano de 2020, que consta no projeto, comprova o saldo existente
relacionado a fonte de recursos 494 — Bloco de Custeio das Agdes e Servigos Publicos em

Saude.
Quanto a compatibilidade das pegas orgamentarias, os artigos 1° e 2° do projeto
autorizam o Executivo a adequar as alteragbes promovidas pelo artigo 3° no Plano

Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio 2021, estando em
conformidade com o que preceitua a legislagéo sobre a matéria.

Il - CONCLUSAO

Desta forma, o projeto esta apto a normal tramitacdo regimental da matéria.

Pato Branco, 15 de abril de 2021.

Barbara Santos Klein Librelato
CRC PR 64892/0-1

* Documento enviado eletronicamente alravés do SAPL *
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GABINETE DO VEREADOR LINDOMAR RODRIGO BRANDAO - DEM

PARECER DA COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS

Camara Municii)al de Pato Branco

PROTOCOLO GERAL 1006/2021
Data: 27/04/2021 - Horario: 16:36
Legislativo - PCOF 29/2021

TIPO DE MATERIA: Projeto de Lei Ordinaria n® 57/2021

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de
2021, no valor de R$ 319.600,00 (trezentos e dezenove mil e seiscentos reais).
AUTOR: Executivo Municipal

DATA DO PROTOCOLO DA MATERIA: 04 de abril de 2021

RELATOR: Lindomar Rodrigo Brandao

| - RELATORIO

O projeto em questao, de autoria do Executivo Municipal, propde a abertura de
Crédito Especial no exercicio de 2021, no valor de R$ 319.600,00 (trezentos e
dezenove mil e seiscentos reais) recursos disponiveis na data de 31 de dezembro de
2020, referente a Superavit Financeiro.
O valor corresponde & proveniente da Portaria n® 2.983/2019 (em anexo ao
Projeto), a qual Institui o Programa de Apoio a Informatizagdo e Qualificacdo dos
Dados da Atengdo Primaria a Saude - Informatiza APS.
O programa tem por objetivo informatizar todas as equipes de Saude da
Familia - eSF e equipes de Atengdo Primaria a Saude - eAP, implantando e =
rfeigoando sistema de prontuario eletrénico, enviar regularmente os dados e as

@ Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parané
\. (46) 3272-1504 / 3272 - 1520
http:/iwww patobranco.pr.leg.br / vereadorbrandao@patobranco.pr.leg.br
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informagbes do sistema de prontuario eletrénico ao Ministério da Salide, quando for
utilizado o sistema PEC da estratégia e-SUS APS, enviar ao Ministério da Saude, pela
plataforma de pesquisa de opinido, monitorar a regularidade do envio e a qualidade
dos dados da Atencao Primaria e realizar os processos licitatérios e as contratagées
relativas a informatizagdo necessarias.

O parecer contabil dessa Casa de Leis informa que o Balancete Financeiro por
Fonte de Recurso, relativo ao ano de 2020, que consta ho projeto, comprova o saldo
existente relacionado a fonte de recursos 494 — Bloco de Custeio das Agdes e
Servigos Publicos em Saude, e portanto, é favoravel a tramitagéo do Projeto.

Levando em consideragédo a importancia da aprovagao do Crédito Especial em
tramite normal, os membros da Comissdo analisaram a matéria na sua integra,

inclusive os documentos referentes, exararam o Parecer.

Il - VOTO DO RELATOR

Apods anadlise do projeto, compreende-se que o mesmo encontra-se apto a

seguir seu tramite normal, optamos por exarar PARECER FAVORAVEL a sua

tramitacdo por esta Casa de Leis.

Pato Branco, 26 de abril de 2021.

—

Presidiente - Relator
i
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Ill - CONCLUSAO

Os membros da Comissao de Orgamento e Finangas, exaram parecer
FAVORAVEL a tramitagéo do Projeto de Lei Ordinaria n® 57/2021.

o= el e
~—Marcos Marini Rafael Celestrin

Membro Membro
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Fundo Nacional de Saude

Detalhar Pagamento

https://consultafiis.saude.gov.br/#/detalhada/acao/pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancéria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serdo creditados
em no maximo dois dias Uteis apds a data de emissao da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais
bancos o prazo é de no maximo trés dias uleis.

Ano
2021

CPFICNPJ
80.872.476/0001-51

Agdo Detalhada

PROGRAMA DE INFORMATIZAGAO
DA APS

Ano Censo
2020

Secretario(a)

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo
ATENGAO BASICA

UF
PR

Cédigo IBGE
411850

Prefeito(a)
ROBSON CANTU

Presidente Conselho

LILIAM CRISTINA BRANDALISE
Comp. Tipo
IParcela N® OB Data OB Repasse
DEZ de 2020 801093 26/01/2021 MUNICIPAL
JAN de 2021 802349 10/02/2021 MUNICIPAL
FEV de 2021 803604 08/03/2021 MUNICIPAL
MAR de 2021 805335 01/04/2021 MUNICIPAL

SERGIO LUIZ WOLKER
Banco Agéncia
oB oB
001 004952
001 004952
001 004952
001 004952

Conta

oB

0000840025
0000840025
0000840025
0000840025

Total

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
PATO BRANCO

Agdo
PISO DA ATENCAO BASICA EM
SAUDE

Municipio
PATO BRANCO

Populagao
83.843 habitantes

Data Inicial Gestao

31/12/2020

Valor Valor Valor

Total Desconto Liquido Motivo
28.900,00 0,00 28.900,00
28.900,00 0,00 28.900,00
28.900,00 0,00 28.900,00
28.900,00 0,00 28.900,00
115.600,00 0,00 115.600,00

27/04/2021 15:14



alteragbes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2018/2021, conforme segue:
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PROJETO DE LEI N° 57/2021

Autoriza o Executivo Municipal
Especial no exercicio de 2021,

a abrir Crédito
no valor de R$

319.600,00 (trezentos e dezenove mil e seiscentos

reais).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n°® 5.033/2017 e

Programa

Especificagdo

Valor R$

0043

Manutengédo da Satide

319.600,00

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar agdo na Lei n° 5.586/2020 e alteragdes

posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2021, conforme segue:

Acgio Especificagdo Valor R$
Programa de Apoio a Informatizagdo e Qualificagio dos
il dados da APS - Informatiza APS 12.600,00

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parana, Crédito Especial por Superavit Financeiro de Fonte de Recurso no valor de R$
319.600,00 (Trezentos e dezenove mil e seiscentos reais) na classificagdo funcional programatica abaixo:

Cdédigo Especificagao Valor R$
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.01 ATENGAO BASICA
10 Satde
10.301 Atencgao Basica
10.301.0043 Manutengdo da Saude
2413 Programa de Apoio a Informatizagéo e Qualificagdo dos dados da
' APS - Informatiza APS
3.3.90.40 — 494 \?L?rrivdii%%s de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo — Pessoa 319.600,00

Art. 4° Para cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:;

Fonte Valor R$
494 - Bloco de Custeio das Agodes e Servigos Publicos em Satde 319.600,00
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
rf.
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11/05/2021 Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N°® 5,750, DE 6 DE MAIO DE 2021

LEI N* 5.750, DE 6 DE MAIO DE 2021

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito
Especial no exercicio de 2021, no valor de RS
319.600,00 (trezentos e dezenove mil e seiscentos
reais).

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou
¢ cu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n°
5.033/2017 e alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do
periodo 2018/2021, conforme segue:

Programa Especificagio Valor RS

10043 Manutengdo da Sadde 1319.600,00

Art, 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar a¢io na Lei n°®
5.586/2020 e alteragdes posteriores da LDO (Lei de Diretrizes
Or¢amentarias) do exercicio de 2021, conforme segue:

Agdo Especificagio 'Valor RS

1413 Programa de Apaio 3 Informatizagia e Qualificagio dos dadas [319.600,00

[da APS - Informatiza APS

Art. 3* Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral
do Municipio de Pato Branco, Estado do Parang, Crédito Especial por
Superavit Financeiro de Fonte de Recurso no valor de RS 319.600,00
(trezentos e dezenove mil ¢ sciscentos reais) na classificagdo funcional
programatica abaixo:

Cédigo Especificagio Valor RS

8 SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE

03.01 ATENCAO BASICA

10 Sadde

10301 Atcngda Bisica

103010043 Manutengio da Sadde

2413 Programa de Apoio 3 Informatizaq3o ¢ Qualificag3o dos dadas
|3 APS - Informatiza APS

3.3.90.40 - 494 Servigns de Teenalogia da Infonnegio ¢ Comunicagdo —[319.600,60
Pessoa Juridica

Art. 4° Para cobertura do presente Crédito Especial serd utilizado os
recursos de Superdvit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada,
assim especificada:

Fonte Valor RS

494 - Bleco de Cusieio das A¢des e Servigos Piblicos em Sadde 1319.600,00

Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, em
6 de maio de 2021.

ROBSON CANTU
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janayna Patricia Bortoli Hammerschmidt
Cédigo Identificador:33602C3D

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 11/05/2021. Edigio 2260

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

wwav.diariomunicipal.com.br/famp/materia/33602C3D/03AGdBq26T 1PtkaPAIAYTKxBF XUMcuz4 D7 XWMT{sibONSGOeVevdTpUuAgI90RpamwZU... 1M1



Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
DECRETO N* 8.907, DE 6 DE MAIO DE 2021

DECRETO N° 8.907, DE 6 DE MAIO DE 2021

Abre Crédito Especial no exercicio de 2021, no valor
de RS 319.600,00 (trezentos e dezenove mil e
seiscentos reais).

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parand, no uso das atribuigdes
que lhe sdo conferidas pelo art. 47, inciso XXIII, da Lei Orginica
Municipal, e com base na Lei n® 5.750, de 6 de maio de 2021,
DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o Programa da Lei n® 5.033/2017 e alteragdes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 201872021,
conforme segue:

Programa |Esp¢cll'lugin Valor RS

0043 I\hﬂulmﬂo da Saide 1319.600,00

Art. 2° Fica criada agdo na Lei n® 5.586/2020 ¢ alteragdes posteriores
da LDO (Lei de Diretrizes Or¢amentdrias) do exercicio de 2021,
conforme segue:

Agia Fspecificagio Valor RS

2413 Programa de Apoio 3 Informatizagda ¢ Qualificagdo dos dadas [119.600,00
[da APS - Informatiza APS

Art. 3° Fica aberto no Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco,
Estado do Parana, Crédito Especial por Superivit Financeiro de Fonte
de Recurso no valor de RS 319.600,00 (trezentos ¢ dezenove mil ¢
seiscentos reais) na classificagdo funcional programitica abaixo:

Cédiga Especificagio Valor RS

08 SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE

08.01 ATENCAO BASICA

10 Sadde

10301 Atengio Bisica

103010043 Manutengio da Sadade

2413 Programa de Apxio @ Informatizag o e Qualificagdo dos dados
13 APS - Informatiza APS

3.3.90.40 - 494 Senvigos de Tecnologia da Informag 3o e Comunicagdn - Pessoa [319.600,00
Juridica

Art. 4° Para cobertura do presente Crédito Especial serd utilizado os
recursos de Superivit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada,
assim especiticada:

Fonte Valor RS

1494 - Bloco de Custelo das Agdes € Servigos Pablicos em Sadde 1319.600,00

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, em
6 de maio de 2021.

ROBSON CANTU
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janayna Patricia Bortoli Hammerschmidt
Cédigo Identificador:76793A48

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 11/05/2021. Edigio 2260

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS N°. 022021 - PMCLEV - PROCESSO N 0152021

O MUNICIPIO DE CLEVELANDIA. Es®23> do Parand, avaiés da Presiderts da
Comissdy Permanacts da Lictaxfss (despnada po'a Potsra n* 0022021,
¢2130172021, en corformidads com a Lei . BEEST), di 21069, e suss
ragdes, ‘I'ORHAFUBUCOQPIIi reszar lotagbo ra da 21052021, &5 (.00
horas, na sade do Pago Muricipdl, 520 & Praga Getlba Varpss. T1, na modaidade dz
TOMADA DE PRECOS, ¢o tpd MENORPREGO GLOBAL o qual tempor ctizta a
“contratailo de empresa e no ramo ¢2 Construgdo Civi, para
exccuglo do Amplizg3o com drea d2 45.45m” e reforma com drea d2 41,147, 83
Escels Murdelpal Professor Antirdo Marceling Pontes, confarms espscicsides
corstartes r ramona desortg, crgaTenb e proitto thero emantis so eda O
wa'ar mddimo desta lotady itporta em RS 174.769,26 (cento e setenta e quatio
mil, setecentos € nuventa e nove reals e vinte e sels cenlaves), sando guz o
prazo &2 erecun B0 €3 cbra card d2 180 (carta ¢ otinita) das, a cortsr da evpedigio
da ordem &2 sergo, a qual serd emtda pala sarhora Prefeta Municips!

0 edtal o srusrespachvos modeos, adendos & atics, poderdo sur enzTingdos o
endarego adma, nd parida das (ThXmin 3s. Hh"“n‘ll das 130090 &5 17H00, em
das (Ae nas, doidss epeddos
el ecimactss drerdo 2 digdos & Comissdy da Listagdo ro emal

w53 r oo te Ol inda 10 d2 mao de 2021
LHCIAJPIDMA.L Presidents da Comiss 3o Permanente de Udiigdes




VE.

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

- b - - .
Pesquisar Matéria Legislativa
Pesquisa Textual = Adicionar Matéria Legislativa  Fazer nova pesquisa
Pesquisa concluida com sucesso! Foi encontrada 1 matéria.

Resultados

PLO 57/2021 - Projeto de Lei Ordinaria (us)

Ementa:
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de 2021, no valor de R$ 319.600,00 (trezentos e dezenove mil e

seiscentos reais).

Apresentagdo: 9 de Abril de 2021

Processo: 57 / 2021

Protocolo: 832/2021 Data Entrada: 9 de Abril de 2021

Autor: Robson Cantu 2021 a 2024 - Prefeito

Localizagdo Atual: ARQUIVO - ARQ

Status: Sancionada

Data Fim Prazo (Tramitagdo):

Data Votagdo: 3 de Maio de 2021

5 de Maio de 2021

Data da dltima Tramitagdo: 6 de Maio de 2021

Ultima Agdo: SANCAQ: Lei n° 5.750, de 6 de maio de 2021. Decreto n° 8.907, de 6 de maio de 2021. PUBLICACAQ: Publicados na
pégina B3 do Jornal Didrio do Sudoeste, edigdo n°® 7885, de 7 de maio de 2021 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia

11/5/2021. Edigdo n® 2260.
Matéria Anexada: Parecer Comissao Orcamento e Financas n” 29 de 2021 Data Anexagdo: 27 de Abril de 2021

Documentos Acessdrios:
Texto Original
Norma Juridica Vinculada: Lei Ordinaria n® 5.750, de 06 de maio de 2021

Desenvolvido pelo [nte:lzqic em software livre e aberto. Release; 3.1 162-RC/

Contetdo e dados sob licenga Creative Commans 4.0

Atnbuir Fonte - Compartilhar Igual
Camara Municipal de Pato Branco
Rua Arariboia, 491
CEP: 85501-262 | Telefone: (46) 3272-1500
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